
 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2024 - ANO CVIII - No 23.893

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#916677#14#990422>
PORTARIA Nº 341/2024 - [REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO] - A REITORA 
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 074.10117.2024.0023589-64, 
RESOLVE: Designar, ROSANA MARA CHAVES RODRIGUES, matrícula nº 74.416682-9, lotada 
no Departamento de Educação (DEDC), Campus XIV, Conceição do Coité, para responder, no 
âmbito da UNEB, como Coordenadora Geral do Projeto Análise Territorial dos Processos de 
Paralisação, Fechamento e Abertura das Escolas do Campo, previstas no Termo de Cooperação 
Destaque (TCD), celebrado entre esta Universidade do Estado da Bahia (UNEB) e a Secretaria 
de Educação (SEC), a partir da data da publicação.
GABINETE DA REITORIA, 18 de abril de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora

RESUMO DE PORTARIAS: Nº 343/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, em atendimento ao que determina 
os artigos 153 e 161, § 4º, da Lei nº 9.433/2005, e tendo em vista o constante do Processo SEI 
nº 074.7037.2021.0046981-88, R E S O L V E: Art. 1º. Designar os servidores: ROSÂNGELA DE 
CARVALHO MATOS, matrícula nº74331842-3,PEDRO DANIEL DOS SANTOS SOUZA, matrícula 
nº 74417078-9, e ANDREA SANTOS TANURE, matrícula nº 74551914-8, para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão de recebimento do Material Permanente, no âmbito da UNEB. 
Art. 2º. O mandato desta Comissão terá vigência de 02 (dois) anos. Art. 3º. Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 344/2024 - A 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 074.7912.2024.0020665-27, 
RESOLVE: Art. 1º. Constituir Comissão de Contratação do Departamento de Educação (DEDC), 
Campus VIII, Paulo Afonso, com a seguinte composição: ROGÉRIA VILELA DA SILVA GOMES, 
matrícula nº 74551354-0; KEDMA BETANIA DOURADO BASTOS GUEDES, matrícula nº 
74535135-4; ALEXANDRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 74542916-5; JÚLIA CLÍCIA LEAL 
SILVA, matrícula nº 74542696-3; e GILDEMAR DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 74002578-8, 
como membros titulares, todos lotados no DEDC VIII, para, sob a presidência do primeiro e 
nos seus impedimentos eventuais pelo segundo, proceder à aquisição de bens e serviços nos 
termos da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, e Lei Estadual (BA) nº 14.634 de 28 de 
novembro de 2023. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 345/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais regimentais, tendo em vista o que consta do 
Processo SEI nº 074.7912.2024.0020665-27, RESOLVE: Art. 1º. Designar os(as) servidores(as), 
a seguir indicados(as), para, sem prejuízo das atribuições laborais em suas respectivas unidades 
de lotação, integrar a Comissão de Pregoeiro do Departamento de Educação (DEDC), Campus 
VIII, Paulo Afonso, nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021 e Lei Estadual (BA) nº 
14.634/2023, nos termos do seu artigo 6º, conforme a seguinte composição:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
ROGÉRIA VILELA DA SILVA GOMES 74551354-0 Pregoeira Oficial
ALEXANDRO DE OLIVEIRA 74542916-5 Equipe de Apoio
JÚLIA CLÍCIA LEAL SILVA 74542696-3
GILDEMAR DA CONCEIÇÃO 74002578-8
KEDMA BETANIA DOURADO BASTOS GUEDES 74535135-4

§ 1º. O(A) agente responsável pela condução do certame será designado(a) Pregoeiro(a), na 
forma do artigo 8º, § 5º, da Lei nº 14.133/2021 e do artigo 6º, § 2º, da Lei Estadual (BA) nº 
14.634/2023. § 2º. A equipe de apoio deverá prestar a necessária assistência ao(à) Pregoeiro(a) 
designado(a). Art. 2º. As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que outro ato 
as modifique ou as revogue. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
GABINETE DA REITORIA, 18 de abril de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#916677#14#990422/>
<#E.G.B#916875#14#990644>
Portaria Nº 51396992 de 18 de Abril de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no(a) art. 16 da Lei nº 8.352, de 02 
de setembro de 2002, resolve conceder em caráter DEFINITIVO a progressão do(s) servidor(es) 
da(s) carreira(s) integrante(s) do Grupo Ocupacional Educação, lotado(s) no(a) UNEB, conforme 
relação contida no Anexo Único desta Portaria.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Nível 
Atual

Nível 
Subsequente

Data Início

074.7089.2024.0006647-92 74003419 WILSON 
ROBERTO 
DE MATTOS

PROFESSOR 
TITULAR_DE

A B 19.02.2024

074.7089.2024.0006647-92 74497477 MARTHA 
BENEVIDES 
DA COSTA

PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

A B 07.02.2024

074.7089.2024.0006647-92 74515233 CAROLINE 
DE ARAGAO 
TANNUS

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

A B 16.02.2024

074.7089.2024.0006647-92 74515286 GIOVANA 
ROSSI 
FIGUEIROA

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

A B 26.02.2024

074.7089.2024.0006647-92 74517658 MILA PALMA 
PACHECO

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

A B 16.02.2024

<#E.G.B#916875#14#990644/>
<#E.G.B#916876#14#990645>
Portaria Nº 00778777 de 18 de Abril de 2024
O(A) REITOR(A) da UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) LEI Nº 13.376 DE 24/09/2015, resolve 
nomear o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) para o Quadro de Pessoal da UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, habilitado(s) por ordem de classificação em concurso público, 
em conformidade com as disposições do Edital de Abertura de Inscrições 0034/2022, publicado(a) 
no Diário Oficial do Estado em 23 de Abril de 2022:

Cargo: Professor Magistério Superior
Fator:  Guanambi; Ampla Concorrência

Inscrição Nome Documento (RG) Pontuação Final Classificação
 11002795  LUCAS AMARAL 

MARTINS
 909997209  9,28  1

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB
<#E.G.B#916876#14#990645/>
<#E.G.B#916879#14#990648>
Portaria Nº 00778001 de 18 de Abril de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da Bahia de 1989 e 
Art.3° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Cargo Data início
 74370500  ANGELA CRISTINA FAGUNDES GOES  Professor 

Magistério 
Superior

 22.02.2024

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#916879#14#990648/>
<#E.G.B#916881#14#990650>
Portaria Nº 00778007 de 18 de Abril de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve designar ROZIMEIRE SOARES DE OLIVEIRA PORTO, matrícula nº 74545915, para, 
em razão de Férias no período de 01 de Maio de 2024 a 30 de Maio de 2024, substituir CYNARA 
ADRIANA SENTO SE MAGALHAES C CELESTINO ALVES, matrícula nº 74380596, no cargo 
Diretor, do(a) Dpt de Ciê Humanas e Tecnologicas DCHT17.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#916881#14#990650/>
<#E.G.B#916882#14#990652>
Portaria Nº 00778271 de 18 de Abril de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74502751  JOSIVALDO PIRES DE 

OLIVEIRA
 15.07.2023  14.07.2025      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#916882#14#990652/>
<#E.G.B#916884#14#990654>
Portaria Nº 00777306 de 18 de Abril de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 32, § 1º, da Lei nº 8.352, de 02 de setembro 
de 2002, resolve conceder Abono Permanencia Ativ ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) 
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal da(o) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim (%)
 74357633  LUCIA TAVARES LEIRO  17.04.2024  16.04.2029  80,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#916884#14#990654/>
<#E.G.B#916886#14#990656>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


